Протокол
 заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района
18 августа 2016г. 14.00                                                                  р.п. Каменоломни
№4
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.
Присутствовали: 24 человека.
Повестка дня:

1.
О результатах деятельности межведомственной комиссии по обследованию  объектов (потенциально-опасных объектов и объектов жизнеобеспечения) на предмет их антитеррористической защищенности.

2.
О мерах, направленных на противодействие экстремизму и терроризму в молодежной среде в Октябрьском районе. О целевом и эффективном расходовании средств местного бюджета, предусмотренных на мероприятия антитеррористической направленности в муниципальных учреждениях культуры и образования.

3.
О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний».

1. Рассматриваемый вопрос: «О результатах деятельности межведомственной комиссии по обследованию  объектов (потенциально-опасных объектов и объектов жизнеобеспечения) на предмет их антитеррористической защищенности».
        Заслушав информацию Татарченко В.В. – начальника отдела ГО и ЧС Администрации Октябрьского района, Васильченко П.Ю. – главного  инженера ООО «Вода и стоки», Жукова А.В. – директора ООО «Тепловые сети»,
РЕШИЛИ:

1.  Рекомендовать руководителям объектов жизнеобеспечения, принять следующие меры по усилению антитеррористической защищенности и технической укрепленности объектов:

1.1.  канализационная насосная станция №1 (руководитель: Васильченко Ю.И.)

- установить кнопки тревожной сигнализации с выводом на пульт в отделении полиции.
1.2. газовая котельная ООО «Тепловые сети» п. Казачьи Лагери, ул. Петрушко 10 (руководитель: Жуков А.В.):
- оконные проемы 1 этажа здания котельной защитить распашными металлическими решетками, установленными с внутренней стороны помещения;

- согласовать паспорт безопасности с УФСБ, ОВД, МЧС.
1.3. газовая котельная ООО «Тепловые сети» п. Персиановский, ул. Мичурина 2А (руководитель: Жуков А.В.):

- установить охранную сигнализацию в помещении с выводом на пульт охраны;

- оконные проемы 1 этажа здания котельной защитить распашными металлическими решетками, установленными с внутренней стороны помещения.
О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.1 – 1.3 по пункту 1, проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района до 01.09.2016г.
2. Межведомственной комиссии  по обследованию подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищенности в Октябрьском районе (Татарченко В.В.) во 2-ом полугодии 2016 года:
- Довести до сведения руководителей объектов требования Постановления Правительства Российской Федерации № 1244 от 25.12.2013 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)».
 - Проводить обследования объектов в присутствии представителей всех подразделений и учреждений, входящих в состав межведомственной комиссии.
- Усилить контроль исполнения рекомендаций руководством объектов, которые должны выполняться в полном объеме и в строго установленный срок.
- В случае повторного не исполнения требований, вынесенных межведомственной комиссией, вносить предложения о направлении руководителям объектов обязательных для исполнения предписаний (представление) об устранении выявленных нарушений. В случае не исполнения требований предписания в месячный срок с момента его вынесения инициировать процедуру принятия мер административной ответственности.
О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 2, проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района до 01.12.2016г.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, на территории поселений которых расположены особо-опасные объекты и объекты жизнеобеспечения рассмотреть вопрос об оказании помощи им помощи для устранения недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований объектов.

О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 3, проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района до 01.09.2016г.

4. Контроль за исполнением пункта 1 решения возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам строительства, ремонта, ЖКХ и транспорта С.В. Басакевича, пунктов 2-3 решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова.
2. Рассматриваемый вопрос: «О мерах, направленных на противодействие экстремизму и терроризму в молодежной среде в Октябрьском районе. О целевом и эффективном расходовании средств местного бюджета, предусмотренных на мероприятия антитеррористической направленности в муниципальных учреждениях культуры и образования».
Заслушав информацию Журавлева В.А. – заместителя начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское»; Цурикова А.Д. – начальника отдела образования Администрации Октябрьского района;  Пономаревой К.И. – главного специалиста по молодежной политике Администрации Октябрьского района,

РЕШИЛИ:
          1. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Угляр А.И.):

1.1. Продолжить работу по привлечению общественных формирований Октябрьского района в деятельности правоохранительной направленности, по вопросам  предупреждения и профилактики  возникновения террористических актов, а также противодействия вовлечению подростков и молодежи в деятельность экстремистской направленности.
1.2. Обеспечить получение упреждающей информации о планах экстремистски настроенных лиц по проведению несанкционированных акций, организации массовых беспорядков, совершению преступлений экстремистской и террористической направленности.
1.3. Продолжить работу по проведению специальных инструктажей с преподавателями и техническим персоналом учебных заведений о своевременном пресечении фактов поступления в учебные заведения радикальной литературы, использования учащимися запрещенных интернет-сайтов, а также разъяснения порядка взаимодействия с сотрудниками ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» при совершении правонарушений в отношении несовершеннолетних.

О ходе работы проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 01.09.2016года.

2. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.),  главам городского и сельских поселений Октябрьского района:

2.1. Активизировать работу по выявлению и индивидуальному комплексному сопровождению подростков и молодежи, наиболее подверженных или попавших под влияние идеологии экстремизма, склонных к совершению противоправных действий экстремистской направленности; особое внимание уделять подросткам «группы риска», детям из социально неблагополучных семей, подросткам и молодежи, проявляющим повышенный интерес к религиозной атрибутике и формам одежды, демонстрирующим приверженность ортодоксальным формам религиозности и радикальные взгляды, высказывающим слова поддержки или копирующим поведение членов террористических организаций.

Обеспечить незамедлительное информирование ОП-3 МУ МВД «Ново-черкасское», Прокуратуру Октябрьского района о всех выявленных несовершеннолетних указанных категорий, а также о фактах проявления национальной вражды, экстремизма, терроризма.

2.2. Принять организационно-управленческие меры, направленные на недопущение использования сети Интернет для вовлечения детей и молодежи в деятельность религиозных объединений, экстремистских движений и террористических организаций:

 - определить ответственных специалистов, разработать систему их поощрения и отчетности;

- в целях частичного ограничения доступа к радикальным материалам в сети Интернет на сайтах поселений в срок до 30.08.2016 года разместить информацию с активной ссылкой о сервисе  «Сообщить о противоправном контенте» на сайте Национального центра информационного противодействия терроризму и экстремизму в образовательной среде и сети Интернет (НЦПТИ) http://нцпти.рф/, а также о сервисе сайта Генеральной Прокуратуры РФ http://genproc.gov.ru/contacts/extremism/send/.

О всех выявленных фактах распространения информации с признаками пропаганды террористической идеологии, экстремистских настроений неза-медлительно информировать ОП-3 МУ МВД «Новочеркасское», Прокуратуру Октябрьского района и отдел по правовой антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.

 2.3. Контролировать систематическое размещение в СМИ материалов, направленных на профилактику и выявление фактов экстремизма и терроризма, тиражирование и распространение средств наружной рекламы и наглядно-агитационной продукции (плакатов, листовок, календарей и т.д.) профилактической направленности.

2.4. Организовать привлечение к профилактической работе представителей общественно-политических, национально-культурных общественных объединений, организаций и диаспор, религиозных конфессий.

2.5. Содействовать участию специалистов администраций муниципальных образований и образовательных организаций поселений в работе курсов повышения квалификации, семинаров, совещаний по вопросам профилактики экстремизма и терроризма.

О промежуточных результатах работы информировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района до 01.11.2016года, контрольный срок результатов работы 10.01.2017года.

3. Контроль за исполнением пункта 1 решения возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова, пункта 2 решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики С.А. Уманцеву.
3. Рассматриваемый вопрос: «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний».

Заслушав информацию Журавлева В.А. – заместителя начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское»; Цурикова А.Д. – начальника отдела образования Администрации Октябрьского района,

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» в срок с 30.08.2016г. по 01.09.2016:

1.1. Реализовать комплекс мер по обеспечению безопасности проведения массовых мероприятий в муниципальных образованиях Октябрьского района, посвященных «Дню знаний».

1.2. Совместно с общественными формированиями  Октябрьского района (Почтаренко С.Ю.) привлечь и провести дополнительное обучение, инструктажи дежурных нарядов народных (казачьих) дружин, направленные на выявление подозрительных лиц и поддержание общественного порядка при проведении «Дня знаний».
1.3. Осуществить дополнительный инструктаж сотрудников дежурных подразделений и ответственных должностных лиц по порядку своевременного информирования подразделений органов исполнительной власти. Проверить надежность схем оповещения личного состава.

1.4. Усилить оперативный контроль состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, а также объектов жизнеобеспечения, транспортной инфраструктуры и мест массового пребывания людей.
2. Рекомендовать отделению надзорной деятельности Октябрьского района ГУ МЧС России по Ростовской области (Фоменко М.В.) до 25.08.2016:

2.1. Осуществить проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных вблизи образовательных организаций.

2.2. Провести корректировку и отработку планов и карточек тушения пожара в образовательных организациях.

2.3. Во взаимодействии с отделом образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.) в период с 01.09.2016 до 10.09.2016 организовать и провести на объектах образования инструктивные занятия с преподавательским (обслуживающим) персоналом и учащимися по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара и иных чрезвычайных ситуаций.

3. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.):

3.1. В срок до 25.08.2016 осуществить мониторинг состояния антитеррористической защищенности муниципальных объектов образования, о результатах информировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района.
3.2. В муниципальных учебных организациях, где нет периметрального ограждения (МБОУ СОШ №73, МБОУ СОШ №43), в срок до 01.10.2016г. установить дополнительные камеры с обзором всего периметра учебных организаций.
3.2. Обеспечить ежемесячное представление во 2-ой отдел УФСБ России по Ростовской области в г. Шахты и ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» сведений в отношении лиц и организаций, проводящих ремонтно-строительные работы на объектах образования.
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

4.1. В срок до 25.08.2016 провести заседания муниципальных антитеррористических комиссий с выработкой дополнительных мер по повышению антитеррористической защищенности объектов образования в период праздничных и культурно-массовых мероприятий, посвященных «Дню знаний» и началу учебного года.

4.2. На период празднования «Дня знаний» обеспечить отсутствие на территории объектов образования работников строительных и ремонтных организаций, а также лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий. Провести осмотр подвалов, бытовых и подсобных помещений на предмет выявления опасных в террористическом плане предметов.

4.3. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию объектов образования, усилить контроль за соблюдением пропускного режима на объектах образования.

4.4. Организовать проведение среди населения разъяснительной работы о необходимости повышения бдительности в период празднования «Дня знаний».

5. Отделу культуры, физической культуры спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговая Е.А.), отделу образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.), главному специалисту по молодежной политике Администрации Октябрьского района (Пономарева К.И.), главам городского и сельских поселений   в соответствии с поручением Национального антитеррористического комитета в рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы организовать и провести 3 сентября 2016 года общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом. Перечень планируемых мероприятий предоставить в аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 24.08.2016 года. Отчет о проведенных мероприятиях представить в аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 04.09.2016г.
6. Контроль за исполнением пунктов 1-2 решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова,  пунктов 3-5 решения по данному вопросу возложить на  заместителя главы Администрации Октябрьского района по социальным вопросам С.А. Уманцеву.
               Председатель
антитеррористической комиссии

         Октябрьского района                                                              Л.В. Овчиева
                  Секретарь

антитеррористической комиссии

         Октябрьского района                                                            И.В. Болдырева
PAGE
6